Edizioni: J. HORMAYR, Geschichte, I/2, n. 69, pp. 173-174 (con data 1196 settembre 
17); F. LEONARDELLI, Economia, n. 29. Regesti: G. DOMINEZ, Regesto, n. 56, p. 15; E. 
CURZEL, I documenti, n. 16, p. 65.

(SN) In Christi nomine. Anno dominice nativitatis millesimo centesimo 
nonagesimo VI, indictione XIIII, / die XVI kalendas septembr(is). In 
presentia domini Pelegrini Trident(ini)a) archidiaconi, magistri Mar/tini, 
presbiteri Martini Trident(ine) plebis plebani, Musonis de Dosso, domini 
Odelrici / de Arcu, Erceti notarii, Tafanelli, Salamonis, Çime et aliorum 
plurium.

Ibique dominus Tur/co, Tridentine ecclesie decanus, consensu et voluntate 
dominorum canonicorum et tocius capituli, una / cum Gardesana, condam 
amasia presbiteri Bertoldi plebani, et cum Leucarda, sorore ipsius presbi-
teri / Bertoldi, refutaverunt in manu domini Conradi, Dei gratia Tridentini 
episcopi, closuram / unam vinearum que condam fuit suprascripti presbiteri 
Bertoldi per fi ctum ab episcopatu, que iacet a Centeclave, / cui coheret ab 
uno latere terra episcopatus, ab alio comuni strata, ab uno capite / Milo 
fab(er), ab alio Gisloldus.

Ibidem vero incontinenti, in presentia suprascriptorum testium, preno-
minatus / dominus episcopus nomine locationis in perpetuum investivit 
Tonsum de Madrucio et / Arnaldinum de Morio nominative de suprascripto 
vignale, sicut supra legitur in integrum, / infra prescriptas confi nes. Eo 
vero modo fecit hanc investituram quod suprascripti conductores et sui / 
heredes debent suprascriptam terram et vineas supra habere, tenere, ven-
dere, donare et pro anima iu/dicare secundum usum et consuetudinem 
Tridentini mercati, ad fi ctum solvendum omni / anno suprascripto domino 
episcopo et suis successoribus duas urnas vini albi et puri de / vassa ad 
mensuram caneve domini episcopi ad festum sancti Michaelis, et trahere 
ad / canevam suprascripti domini episcopi suprascriptum fi ctum. Promissit 
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autem suprascriptus dominus episcopus proprietatem / suprascripte terre 
per se et suos successores suprascriptis conductoribus et suis heredibus 
ab omni homine / omnique tempore in pena dupli legittime defensare.

Confesse fuerunt suprascripte Gardesa/na et Leucarda per se et per soro-
rem suam Armingardam accepisse a suprascriptis conduc/toribus lib(ras) 
centum et LXX denariorum veronensium pro precio suprascripte closure, 
renunciantibus exceptioni / non numerati precii. Et dedit Russum ut daret 
eis tenutam.

Actum Tridenti, in ecclesia / Sancti Blasii.

Postea, die XIII kalendas eodem mense septembris, in palatio Tridenti, 
in presentia domini / Turconis, Amelrici de Civiçano, Purcardi, Tridentini 
notarii et aliorum plurium.

Ibique / predicta Armingarda, soror suprascripti presbiteri Bertoldi, refuta-
vit in predictum episcopum omnes ratio/nes quas habebat in suprascripta 
closura et ipse investivit prefatum Tonsum, recipientem / per se et per 
eius socium Arnaldinum de suprascriptis rationibus quas ipsa in predicta 
closura / habebat. / 

+ Ego Ioh(anne)sb) Pencius, notarius domini F(ederici) condam imperatoris, 
interfui rogatus et ex precepto / suprascripti domini episcopi ********* 
hanc cartam scripsi.

a) LEONARDELLI Tridenti.  b) LEONARDELLI Iohannis.

(80.)

1197 maggio 1, in Stroparolo (oggi Sant’Ilario presso Rovereto, Tn)

Corrado, vescovo di Trento, pone sotto la sua protezione i benefattori e i 
fedeli che si recheranno alla chiesa di Sant’Ilario de Stropparollo nel giorno 
della consacrazione e dell’anniversario della consacrazione; prevede che in tale 
occasione si tenga anche un mercato, posto sotto la giurisdizione del gastaldo 
di Pradaglia; concede un’indulgenza ai benefattori e ai fedeli che la visiteran-
no nell’anniversario della consacrazione; libera la chiesa e l’ospedale ad essa 
annesso dalla giurisdizione pievana, sottoponendoli direttamente al vescovo.

Copia autentica: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 50, n. 21 [C], redatta dal notaio 
Francesco del fu Enrico notaio da Viarago (1303 marzo 30) a partire dalla copia autentica 
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eseguita dal notaio Bonamico e sottoscritta dai notai Erceto e Ribaldo (1225 aprile 11). 
Precede questa formula di autenticazione: 

(SN) Anno Domini millesimo trecentesimo tercio, inditione prima, die sabati / 
penultimo marcii, Tridenti, in palacio episcopatus, in presentia dominorum An/
thonii et Odorici, domini Adelpreti iudicum, Conradi notarii a Furno et / aliorum 
testium. Ibique dominus Symon de Gardulis, vicarius in curia Tridentina pro / 
venerabilli patre domino fratre Phylippo episcopo Tridentino, dedit in / Francisco 
notario infrascripto verbum, licentiam et auctoritatem exemplandi hoc / infrascrip-
tum instrumentum, cuius tenor talis est. 

Segue questa formula di autenticazione:
Ego Franciscus condam domini Henrici notarii de Viarago, sacri palatii notarius, 
hoc / suprascriptum instrumentum exemplatum ab eo exemplo exemplavi bona fi de 
sine fraude de / verbo, licentia et auctoritate domini Symonis vicarii suprascripti, 
nichil addens vel diminuens quod / sensum vel sententiam mutet signumque et 
nomen meum apposui et rogatus me subscripsi.

La copia del 1225 è preceduta da questa formula di autenticazione:
Exemplum ex auctentico relevatum.

La copia del 1225 è preceduta da questa formule di autenticazione:
(SN) Anno Domini millesimo ducentesimo vigesimo quinto, inditione XIII, die / 
veneris XI intrante aprili. / Ego Ercius, domini F(ederici) Romanorum imperatoris, 
auctenticum huius vidi et legi, / et quod in illo continebatur continetur et in isto, 
nichil additum vel minutum quod sententiam / a) mutet, et me subscripsi et meum 
signum apposui. /
(SN) Ego Ribaldus, sacri palatii notarius, auctenticum huius exempli factum / manu 
condam Bertrami notarii vidi et ascultavi, et quod in eo continebatur / auctentico 
continetur et in isto exemplo, nichil plus vel minus quod sensum / vel sententiam 
mutet, anno Domini millesimo CC XXV, inditione XIII, me subscripsi. /
(SN) Anno Domini millesimo CC XXV, inditione XIII. / Ego Bonamicus, notarius 
sacri palatii, auctenticum huius privilegii vidi et / legi, et ut in illo continetur ita 
et in isto exemplo, nichil plus vel / minus quod sensum vel sententiam mutet, et 
bona fi de scripsi et exemplavi et meum signum / apposui. 
a) C segue sum espunto e depennato.

Pergamena di mm 150 x 600, provvista di foratura in corrispondenza del bordo superiore, 
in buono stato di conservazione (macchie nei lati). Nel verso: L.P. (XIV - ?) --- instru-
mentum in quo probatur de castaldia Pratalie (XIV) --- de [Sancto] Yla[rio] (XIV, 
forse intenzionalmente abraso) --- instrumentum quo probatur quod ecclesia Sancti 
Ylarii est / inmediata subiecta episcopo Tridentino (XIV, sbiadito) --- X (XIV?) --- C. 
50 N° 21 / 1197 / 1303 (XVIII).

Edizioni: B. BONELLI, Monumenta, pp. 40-41; J. HORMAYR, Geschichte, I/2, n. 71, pp. 
175-177. Regesto: G. DOMINEZ, Regesto, n. 57, pp. 15-16.

La datazione del documento presenta una discordanza tra l’indicazione dell’anno e quella 
del suo numero dell’indizione: il 1197 corrisponde infatti all’indizione quindicesima, non 
alla quattordicesima. 
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(SN) Anno dominice nativitatis millesimo centesimo nonagesimo septimo, 
inditione quar/tadecima, die iovis primo intrante mayo, in Stroparolo, in 
presentia / domini Conradi capellani, Porcardi canonici, domini Gotefre-
di archi/presbiteri de Brentonico, domini Pelegrini de Beseno, Tysonis 
de Bonisolo, Briani / de Castrobarcho, Odelrici de Archu, Pessati, Pasii 
eius fi lii, Albertini et Çucol/linia) de Paudo fratrum, Adelpreti de Morio, 
Adelperonis, Albertini acb) Iacobini fratrum / de Castelnovo, Peramusii, 
Weconis ac Adelporini fratrum et aliorum.

Ibique dominus Con/radus, Dei gratia Tridentine ecclesie episcopus, con-
siderando ecclesiam Sancti Yllarii / de Stropparollo ad honorem Dei et 
beate virginis Marie et sancti Yllarii et aliorum sanctorum, / statuit adc) loco 
et hospitali benefacientibus et ad dictamd) consecrationem venientibus, / 
octo diebus ante et octo post, euntibus et redeuntibus per episcopatum 
suum, fi rmam / trewam in rebus et personis, omnes qui predictos offen-
derint ad consecrationem veni/entese) vel inde redeuntes excomunicationi 
supponens, et hoc stabilitumf) et / fi rmum annuatimg) esse voluit, decernens 
etiam ibidem tribus diebus ante diem consecra/tionis annuale forum esse 
et omnes accedentes securos esse per totam / iurisdictionem suam eundo 
et redeundo, preter quih) banitos et latrones et falsarios / et alios male-
factoresi). Statuit etiam ut gastadus de Pradalla vel alius nuncius, / quem 
ad hoc idem dominus episcopus statuere vellet, manutenere debeat et 
distringerej) forum / et facere rationemk) hominibus qui super querimoniam 
vellent deponere de facto mercati / et aliis offensionibus ibi factis et ut 
debeat accipere stacionat(us) racionem, nomine et / vice domini episcopi, 
et cuiuscumque servus vel liber vel de masnata ad forum istud ac/cesserit, 
per gastaldum episcopi rationem facere debet vel per alium suum nuncium, 
et quia sic ibidem / statutum fuit consencientibus ferel) omnibus millitibus 
de valle Lagarina et de / Morio et Beseno et militibus de Tridento, qui 
ibim) aderant. Veniam quoque dicto / loco benefacientibus et ad predictam 
consecrationem, ut dictum est, accedentibus vere peni/tentibus de crimina-
libus XX dies et de venialibus quartam partem relaxans, / annuatim fecit 
et remisit ex parte Dei omnipotentis et beate Marie perpetue / virginis 
et sanctorum apostolorum Petri et Pauli et beati Vigilii patroni nostri et 
sancti / Yllarii. Penitentialibus et qui carinamn) mediam ienunaverito) et ad 
sacerdotem / dicte ecclesie et hospitalis ea die, sicut dictum est, accesserit, 
eidem sacerdoti qui / ea die celebraverit divina licitum sit eiusdem domini 
episcopi auctoritate cal/ceos dare. Voluit etiam dictus dominus episcopus 
et stabilivit ad honorem Dei / etp) leprosorum ac pauperum ibidem de-
gencium eandemq) ecclesiam et hospitale cum / omnibus domibus ibidem 
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hospitali servientibus et ad sustentamentum hospitalis / factis vel fi entibusr) 
liberam esse et exemptam ab omni iurisdictione alicuius plebis / de valle 
Lagarina; et ut nulli teneatur subdita vel obnoxia nisi soli episcopo, / ad 
cuius memoriam annuatim idem hospitale et ibidem servientes solvere / 
debeant domino episcopo, nomine episcopatus, libram I incenssi. Statuit 
eciam idem dominus / episcopus ut eidem ecclesie et hospitali servientes 
comunitatem habeant in capuliss), / pasculis in tribus plebibus circumia-
centibust) sicut quilibet convicinorum alicuius / illarum plebium, videlicet 
plebis de Lagaro, plebisu) de Avolano et plebis de / Liçana, et hoc debet 
esse ex ea parte Athesis in qua hospitale constitutum est; / et hoc con-
sencientibus millitibus et popularibus ibidem presentibus de valle La/
garina et de Beseno et Morio. Nec eciam decimam debent dare ibidem 
degentesv) / de nutrimentis animalium seu de quibuslibetw) laboribus abx) 

illis per manus / eorum factis. /

Ego Bertramus, domini imperatoris H(e)n(rici) notarius, rogatus interfui 
et hoc ex iussu et auctoritate / prememorati domini episcopi scripsi.

a) BONELLI Zucolini.  b) C hac.  c) Così C; BONELLI omette ad.  d) BONELLI omette dictam.  e) 
C s fi nale corretta su altra lettera o sbavatura dell’inchiostro.  f) C stabilium.  g) C annuatim 
in interlinea.  h) BONELLI quam.  i) C melefactores.   j) BONELLI distrigare.  k) C rationem in 
interlinea.  l) C fere con segno abbreviativo superfl uo su r.  m) BONELLI ibidem.  n) BONELLI 
carenam.  o) BONELLI ieiunaverint.  p) BONELLI ac e propone di integrare utilitatem.  q) C 
eadem senza segno abbreviativo.  r) BONELLI fi endis.  s) BONELLI aggiunge et.  t) C circum 
aiacentibus.  u) C pelebis.  v) C degetis.  w) C quilibet.  x) C segue ill obliterato.

81.

1197 maggio 2, Trento

Adelpreto nipote di Enrico di Ottone Grasso riconsegna a Corrado, vescovo 
di Trento, un casamentum posto a Trento in Borgonuovo, per il quale pa-
gava un affi tto di venti soldi di moneta veronese; dichiara di aver ricevuto 
novanta lire di denari veronesi da Diathemarus Boclinus da Borgonuovo, 
al quale Corrado dà in locazione il casamentum. Lo stesso giorno Adeleita, 
moglie di Adelpreto, conferma la riconsegna rinunciando ai propri diritti.

Originale: Innsbruck, Landesmuseum Ferdinandeum, Bibliothek, perg. R1 (ex APV, Se-
zione Latina, capsa 64, n. 19) [A]. Pergamena di mm 143/147 x 420, in buono stato di 
conservazione. Nel verso: carta Detemari de investitura / unius domus (XIV) --- locatio 
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facta per dominum Conradum episcopum Tridentinum cuidam / Diethmaro Boclino 
de Burgo Novo de uno (!) domo posita / ibidem, ad fi ctum annuatim solvendum XX 
s(olidorum) ver(onensium) (XIV)--- 1197 + (XV) --- UNITAS --- C. 64 N. 19 (XVIII).

Regesti: F. HUTER (ed), Tiroler Urkundenbuch, I, n. 503, p. 285; C. BELLONI (ed), Do-
cumenti trentini, appendice, n. 1.

(SN) Anno dominice nativitatis millesimo centesimo nonagesimo septimo, 
indictione XV, / die veneris secundo intrante maio, Tridenti, in palatio 
episcopali, in presentia / domini Truconisa) Tridentini chori decani, domini 
Gerardi iudicis curie / Tridentine, Tisonis de Castrobarco, Moscardi, Pes-
sati, Henrici Otonis Crassi, / Goati de Burgonovo, Tiçonis de Baselano, 
Tonsi et aliorum.

Ibiqueb) Adelpretus, / nepos suprascripti Henrici Otonis Crassi, reffutavit 
in manum domini Conradi, Dei / gratia Tridentine sedis episcopi, omne 
suum ius et omnes raciones et actiones suas realles / et personalles quod 
et quas habebat in quodam casamento quod iacet in Bur/gonovo, cum 
omni terratorio et cum omnibus fi nibus, coherentiis et perti/nentiis suis in 
integrum, quod habere et detinere visus erat a prefato domino / episcopo, 
ad fi ctum annualiter reddendum XX sol(idos) veronensis monete; cohe/ret 
ei ab uno latere suprascriptus Goatus, ab alio via, ab uno capite strata, / 
ab alio fi lii May; et nominatim pro pretio C librarum denariorum vero-
nensium, decem / minus, quas ipse Adelpretus confessus fuit se accepisse 
pro suprascripta reffutatione / a Diathemaro Boclino de Burgonovo, ipso 
Adelpreto renuntiante / legi non numerate pecunie. Tali pacto reffutavit 
quod prenominatus dominus / episcopus investire debeat de prefato ca-
samento suprascriptum Diathemarum Bocli/num.

Unde statim et incontinenti post suprascriptam reffutationem iam dictus 
dominus episcopus, / iure locationis in perpetuum, investivit iam dictum 
Diathemarum de suprascripto ca/samento cum pertinentiis suis in integrum, 
ea vero [racione]: uti amodo Diathe/marus et sui heredes et cuiusque suas 
raciones vendere, donare, pro anima iudicare, / pig(nus) obligare voluerint, 
habeant et teneant a prefato domino episcopo suis/que successoribus ad 
fi ctum omni anno solvendum in kallendis marcii, VIII di/ebus ante vel VIII 
postea, prefato domino episcopo et episcopatui XX sol(idos) denariorum 
veronensium / ad usum et consuetudinem domorum Tridentini mercatus; 
si vero conductor suas / rationes prefati casamenti vendere voluerit et 
pars domini emere voluerit, / vendat ei pro XX sol(idis) minus quam 
alii, et si in octo diebus post requisitionem emere / noluerit, vendat cui 
voluerit salvo fi cto et rac(ionibus) domini et dando domino / episcopo pro 
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datione libram unam piperis et fi rmare debet dat(ionem); alia vis vel su/
perinpositac) inter eos non fi at, set et warentare et defendere ei promisit 
proprie/tatem suprascripti casamenti in rac(ionibus) ab omni parte et ab 
omni contradicenti homine. Et dedit / ei dominum Baldricum de Tuscolano 
per suum nuntium qui conducat eum Diathe/marum in possessionem de 
predicto casamento; et insuper suprascriptus Adelpretus promisit / per 
stipulationem expedire suprascriptum casamentum, si alicui fuisset ven-
ditum vel / pignoratum vel aliquo modo alienatum, et hoc in pena dupli 
tempore evictionis / estimandi iamdicto Diathemaro et suis heredibus.

§ Eo vero die / in domo illius Adelpreti, presentibus Wilcone Spregolini, 
Paulo Pernel/mo, Ropreto cramaro, specialiter ad hoc testibus rogatis.

Ibique dominad) Adelei/ta, uxor suprascripti Adelpreti, ipso Adelpreto 
presentee), reffutavit et dedit suprascripto Dia/themaro conductori omnes 
suas rac(iones) quas habebat in eo casamento, et insu/per illa domina 
renuntiavit super id casamentum omni suo iuri ypothecarum et / senatus 
consulto Velleiano(1) et omni legalli auxilio et omnes illas rac(iones) quas 
in / illo casamento habebat pro dote vel pro donatione seu pro contrafacto, 
et confi r/mavit et laudavit omnia que superius Adelpretus eius maritus 
fecerat de predicto ca/samento. /

Ego Bertramus, domini imperatoris Hen(rici) notarius, rogatus interfui et 
hoc scripsi.

a) HUTER Turconis.  b) HUTER omette ibique.  c) A s- iniziale corretta su precedente lettera, 
forse c.  d) A d(omi)na con a corretta da s.  e) A presentie.
(1) Dig. XVI, 1 (Corpus Iuris Civilis, I, pp. 238-241).